News Release
 2024 年 7 月 30 日

各 位

株式会社 北陸銀行

ほくほくフィナンシャルグループの北陸銀行（頭取 中澤 宏）は、2023 年 7 月より、地域社

会および地域経済全体に向けた支援をさらに強化するため「地域活性化事業」の取り組みを開始

しております。
今般新たに「個人版ふるさと納税中間業務事業」を開始し、富山県立山町（町長 舟橋 貴之）、

石川県加賀市（市長 宮元 陸）から業務を受託しましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、金融機関として「個人版ふるさと納税中間業務」を事業として取り扱うのは、全国では当

行が初めてと確認しております（当行調べ）。
当行は、今後も経営理念である「地域共栄」のもと、地域社会および地域経済全体が発展する

取り組みを積極的に行ってまいります。
記

１． 個人版ふるさと納税中間業務事業について

 本件は、個人版ふるさと納税制度を活用したもので、一般的な中間業務（PR・寄附の募集・寄

附情報の管理・返礼品の発注配送管理・寄附者対応・新規返礼品開拓等の支援）に留まらず、銀

行の機能（融資・補助金支援・マッチング他）を活用した産業の創出、寄附金使途支援を通じた

関係人口の拡大化など、地域経済の活性化に貢献することを目的としております。
 業務においては、株式会社インサイト（代表取締役 浅井 一）、リンベル株式会社（代表取締

役 東海林 秀典）とコンソーシアムを組成し、各社の強みを持ち寄った支援を行います。

（銀行の機能を活用した活性化施策例）

銀行の機能 想定する事例
融資/補助金・助成金支援 ふるさと納税での販路拡大に向けた設備投資等に対する融資/補助金・助成金の支援

ビジネスマッチング 返礼品事業者に向けたビジネスマッチング（返礼品開発等）の提案
関係人口増加 地域全体を巻き込んだ、寄附者に向けたファンミーティングの開催 等

【全国の金融機関初】
個人版ふるさと納税中間業務事業の開始について

～ 全国と地域を繋ぐ地域活性化事業 ～

２． 立山町・加賀市との契約締結

 上記事業について、立山町・加賀市と業務支援に関する契約を締結し、業務受託いたしました。
 ［締結日］
  立山町：2024 年 3 月 14 日（木）
  加賀市：2024 年 5 月 1 日（水）

３． コンソーシアム各社について

 （１）株式会社インサイト（札証アンビシャス上場）
 本社所在地：北海道札幌市中央区北四条西三丁目 1 番地 札幌駅前合同ビル 6 階
 代表者：代表取締役 浅井 一
 事業内容：広告プロモーション、マーケティングリサーチサイト運営、地域創生事業 他
 HP：https://www.ppi.jp/

 （２）リンベル株式会社
 本社所在地：東京都中央区日本橋 3-13-6
 代表者：代表取締役 東海林 秀典
 事業内容：カタログギフトの企画・制作・販売、一般ギフト商品の開発・販売 他
 HP：https://www.ringbell.co.jp/

４． 該当する SDGsの目標

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北陸銀行 コンサルティング営業部 地域活性化チーム  （076)423-7212

SDGsは Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030 年ま

でに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年４月に「SDGs 宣言」を表明しました。

https://www.ppi.jp/
https://www.ringbell.co.jp/